
湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75 万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书

湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司

75万吨/a煤炭开采项目环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司

编制单位：湖南汇恒环境保护科技发展有限公司

编制时间：2019年 11月



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书
[...]
通过计算可得，本项目无需设置大气环境防护距离。

（5）卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法(GBT 3840-1991)》中的 7.2

规定，无组织排放的有害气体进入呼吸带大气层时，其浓度如超过 GB3095 与

TJ36规定的居住区容许浓度限值，则无组织排放源所在的生产单元（生产区、

车间或工段）与居住区之间应设置卫生防护距离。由于本项目没有行业卫生防护

距离规范，按照《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》GB/T13201-91 的

规定，项目卫生防护距离计算公式如下：

式中：Qc——有害气体无组织排放量可以达到的控制水平（kg/h）；

Cm——标准浓度限值（mg/m3）；

L——所需卫生防护距离（m）；

R——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径（m），根据

该生产单元占地面积（m2）计算 r=(S/π)0.5

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数（无因次），根据建设项目所在

地区近五年平均风速及工业企业大气污染源构成类别从表 6-11中选取。

根据 GB/T13201-91的规定（卫生防护距离在 100m以内，级差为 50m；超

过 100m但小于 1000m时，级差为 100m；超过 1000m以上时，级差为 200m。）



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75 万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书

137

将卫生防护距离的计算结果取整。

表 8.2.1-3 防护距离计算系数

计

算

系

数

工业企业所

在地区近五

年平均风速

（m/s）

卫生防护距离 L（m）

L≤1000 1000＜L≤2000 ＞2000
工业企业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015
＞2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79
＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57
＞2 0.84 0.84 0.76

注：表中工业企业大气污染源构成分为三类：

Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于标准规定的允

许排放量的三分之一者；

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允

许排放量的三分之一，或者无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质

的容许浓度是按急性反应指标确定者；

Ⅲ类：无排放同种有害气体的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的

容许浓度是按慢性反应指标确定者。

经计算，本项目卫生防护距离结果见表 8.2.1-4所示，包络线见 8.2.1-1所示。

表 8.2.1-4 卫生防护距离计算参数与计算结果

污染源
污染

物
长度(m) 宽度(m)

排放有效

高度(m)
强度

（g/s）
计算结

果（m）

卫生防

护距离

（m）

储煤场 TSP 100 55 8 0.06 7.048 50m

煤矸石堆场 TSP 240 120 15 0.00005 0 50m



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75 万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书

138

表 8.2.1-1 卫生防护距离包络线（红色为卫生防护距离包络线）

由表 8.2.1-4及图 8.2.1-1可知，项目需在储煤场煤仓四周 50m范围内设置卫

生防护距离和煤矸石堆场四周 50m范围内设置卫生防护距离，储煤场、煤矸石

堆场四周 50m范围内现无居民、医院、学校等环境敏感点分布，为保证卫生环

境防护距离要求，评价建议建设单位与当地规划部门汇报，建议在储煤场煤仓四

储煤场

煤矸石堆场



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75 万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书

139

周 50m、煤矸石堆场 50m范围内禁止建设居住、学校、医院等环境敏感设施。

8.2.1.4 环境空气影响总结

项目生产过程中，产生的废气主要为井下通风废气、原煤装车、煤矸石卸车

扬尘。根据项目矿区工业广场储煤场下风向无组织废气污染源监测结果，无组织

粉尘浓度达到《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表 5煤炭工业无

组织排放标准限值，做到了达标排放。

由于本项目属于历史老煤矿，项目监测期间，企业正常生产。根据工业场地、

项目西南面宋家居民点的环境质量现状监测数据，环境空气中的 SO2、NO2、TSP、

PM10均无超标现象，满足《环境空气质量标准》(GB3095－2012)二级标准要求。

同时对煤炭运输汽运、铁运两旁的星塘村居民区及周源山小学的环境现状监测，

TSP满足《环境空气质量标准》(GB3095－2012)二级标准要求。因此，项目外排

废气及运输扬尘对周边环境空气影响较小。

8.2.2 地表水环境影响分析

8.2.2.1 废水处理方案

根据工程分析章节可知，本项目运营期废水主要为项目场地初期雨水、井下

涌水、生活污水。

（1）初期雨水

本项目工业场地初期雨水中含 SS较高，产生量为每次量为 56.25m3。经工

业场地雨水沟收集后送至井下涌水地面污水处理站处理后外排至甘龙河。

（2）矿井涌水

本矿井下涌水晴天平均涌水量为 110m3/h，雨天平均涌水量为 125m3/h。本

项目井下采用三级排水方式。井下涌水经井下初沉池沉淀后清泉水部分回用于井

下职工出井后洗浴用水，部分回用于井下采矿降尘用水、地面道路除尘、地面绿

化用水、煤仓洒水降尘用水等。剩余废水泵至地面污水处理站处理经絮凝沉淀法

的处理工艺处理达标后外排至甘龙河。正常情况下非雨日外排至地面污水处理站

量为 1372.35m3/d，雨日外排至地面污水处理站量为 1772.35m3/d。

根据企业于 2018 年 7 月 25 日委托湖南求是检测科技有限公司、2019 年 3

月 8日委托湖南中骏高新科技股份有限公司对项目井下涌水地面污水处理站外

排口废水进行的监测，周源山井下涌水外排至地面污水处理站处理后均达到《煤

炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表 1 煤炭工业废水有毒污染物排放



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75 万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书

140

限值和表 2采煤废水污染物排放限值。本项目周源山井下涌水经地面污水处理站

处理后各污染因子均能做到达标排放，对地表水影响较小。

周边已关闭煤矿矿井涌水：本矿南部相邻矿山为湖南华润煤业唐洞煤矿有限

公司八一井，位于周源山矿业公司主井西南方向 3.47km处。该矿为郴州市辖区

调整规划的省监煤矿，该矿已于 2017年停产至今。由于唐洞煤矿八一井目前未

进行生产，且其矿界与周源山矿业公司相邻，水文地质条件与周源山矿井相同，

部分矿井涌水通过唐洞煤矿八一井涌出，涌出量约 80m3/h ，涌水量稳定。根据

现场勘查，唐洞煤矿八一井-200m处设有 2000m3的井下水仓，矿井下涌水抽至

井下水仓进行初沉后抽排至地面沉淀池（约 2000 m3），经地面沉淀池沉淀处理

后外排至田心渠（农灌渠），最终汇入程江。目前周源山矿业分公司已指派专人

对该矿井处井下涌水进行日常管理和维护。

根据企业于2019年9月19日~2019年9月21日委托湖南中骏高新科技股份有限

公司对唐洞煤矿井下涌水外排口废水进行的监测，唐洞煤矿井下涌水经处理后能

达到《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表1煤炭工业废水有毒污染

物排放限值和表2采煤废水污染物排放限值。

综上，本项目周源山正常生产期间抽排的井下涌水经周源山地面污水处理

站、唐洞煤矿地面沉淀池处理后各污染因子均能做到达标排放。

（3）职工生活污水

职工生活污水由食堂排水、办公楼排水、洗衣淋浴水等组成。生活总用水量

为 186.45t/d，生活污水排放量约 149.16t/d（49222.8t/a）。本次环评要求食堂废

水经隔油沉淀池（2m3/座*2 座）、办公生活污水经三级化粪池处理后一起汇同

职工洗浴废水引入厂区原有的地埋式生活污水处理站进行深度处理。生活污水经

地埋式生活污水处理站处理后，污染物浓度处理后达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)一级要求后外排。

本次环评要求企业对现有的生活污水管网进行整改，将企业产生的全部生活

污水引入已建的地埋式生活污水处理系统处理达标后再外排。本项目生活污水排

放量为 149.16t/d，企业已建的生活污水处理设施处理规模为 1000t/d，远远能满

足现有职工排放的生活污水处理量。

生活污水处理系统工艺流程：生活污水经管渠汇聚，通过人工格栅去除

大颗粒状和纤维状杂质后流入沉砂池，去除污水中的泥砂颗粒，然后自流进



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75 万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书

141

入集水池，在集水池中，污水泵提升进入 ABR 反应池，在该池内污水中污水

杂物被泥床和生物膜中的大量微生物吸收降解后，使污水中的绝大部的 BOD、

COD 得以去除。ABR 出水再经过人工湿地处理，使 BOD、COD 进一步去除。

工艺流程图：原水→格栅→沉砂池→集水池→ABR反应池→人工湿地→达

标排放(甘龙河)

本项目废水排放情况见下表：

表 8.2.2-1废水情况一览表

废水名

称
产生量 排放量

主要污染

物
处理处置措施 执行标准

初期雨

水

56.25m3/
次

56.25m3/次 SS

工业广场雨水集中收集

后送至井下涌水地面污

水处理站处理后外排至

甘龙河

《煤炭工业污染

物排放标准》

（GB20426-2006
）表 1、表 2 限值

要求

井下涌

水（周

源山井

下抽

排）

非雨日为

2640m3/d
，雨日为

3000m3/d

非雨日为

1372.35m3/

d，雨日为

1772.35m3/
d

COD、SS、
氟化物等

经井下初沉池沉淀后部

分回用于职工洗浴用水，

部分用于井下采矿生产

及降尘，部分回用于地面

降尘、绿化、洗煤等，未

处理完的废水进入地面

污水处理站处理后外排

至甘龙河。地面污水处理

站处理能力 2000 m3/d，
满足项目最大废水排水

量需求

《煤炭工业污染

物排放标准》

（GB20426-2006
）表 1、表 2 限值

要求

井下涌

水（唐

洞八一

井抽

排）

1920m3/d
，涌水量

稳定

1920m3/d
COD、SS、
氟化物等

经井下水仓初沉后抽至

地面沉淀池处理

《煤炭工业污染

物排放标准》

（GB20426-2006
）表 1、表 2 限值

要求

生活污

水

186.45m3

/d
149.16m3/d

COD、氨氮、

SS、BOD5等

厨房废水经隔油隔渣池

处理、办公区生活污水经

化粪池处理后汇同职工

洗浴废水一起进入地埋

式生活污水处理站处理

后外排至甘龙河

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
表 2 中一级标准

8.2.2.2 地表水达标性分析



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75 万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书

142

本项目地表水评价等级为二级。周源山生产期间抽排的井下涌水至地面污水

处理站处理达标后外排至甘龙河。根据实地勘察，本项目所在甘龙河发源于矿区

东部山区，项目排污口上游无其他工企业存在，亦无居民居住，甘龙河水质、水

量不会受其他污染源影响。

井下涌水排放后甘龙河混合段长度估算如下：

H——平均水深，m；

g——重力加速度，9.8m/s2；
I—— 河流坡度。

甘龙河水文参数见表 8.2.2-2。

表 8.2.2-2 甘龙河水文参数

水系 流速（m/s） 流量（m3/s） 河宽（m） 水力坡降（‰） 水深（m）

甘龙河 0.2 0.34 3.4 0.2 0.5

经计算，混合段长度为 32.6m。

企业现阶段井下涌水经井下水仓初沉、地面污水处理站采用混凝沉淀法处理

后各污染因子均做到了达标排放，最终受纳水体为甘龙河；现阶段厂区生活污水

未经深度处理，直接外排至附近沟渠，最终汇入甘龙河中，根据企业于 2019年

3月 8日~2019年 3月 10日委托湖南中骏高新科技股份有限公司对本项目井下涌

水地面污水处理站外排口上、下游各 1000m的甘龙河进行的水质检测，由检测

结果可知，甘龙河上游对照断面及污水排放口下游控制断面各检测因子均能达到

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求。下游甘龙河监测断面

已代表企业正常生产期间地面污水处理站正常运行时井下涌水经地面污水处理

站处理后、生活污水非正常情况下（生活污水未经深度处理）外排的地表水的水

质状况，本次环评要求企业对生活污水管网进行整改，将厂区的生活污水全部引



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75 万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书

143

入到地埋式生活污水处理站处理，经整改后，将进一步改善甘龙河水质。故本项

目无需预测分析。

周源山矿井与唐洞矿井相邻，水文地质相通，部分井下涌水进入唐洞煤矿，

通过唐洞煤矿八一井抽排至地面沉淀池处理后外排，经沟渠最终汇入田心渠。田

心水渠为农灌渠，渠宽仅约1~2m，水深约1m，田心水渠的水量来源有一部分为

唐洞煤矿外排井下涌水。根据精威检测（湖南）有限公司于2018年11月18日至11

月20日连续3天对田心渠环境质量现状进行监测表明（W1断面，位于唐洞煤矿八

一井井下涌水外排口下游3500处），田心渠各监测因子能达到《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2005）中水作标准要求。周源山矿业正常生产期间，通过唐洞煤

矿八一井抽排的井下涌水经处理后对田心渠无影响，

综上，本项目正常生产时井下涌水经处理后对周边的受纳水体影响较小。

井下涌水非正常排放分析：周源山矿井生产时井下涌水主要污染物为 SS，
[...]
本项目环境风险有矸石堆滑坡、矸石自燃、废水未经处理排放、废机油等危

险废物泄露等环境风险。本矿为历史老煤矿，已采取了相关的风险防范措施。其

中针对煤矸石滑坡风险，企业已在矸石堆场建有挡矸墙，且多年以来未发生过矸

石堆垮塌、滑坡现象，目前新的矸石堆已全部转让给唐洞街道星塘村进行综合开

发利用，剩余的矸石量堆存较少，发生滑坡现象的概率不大；本项目矸石堆场近

几年来未发生过矸石山自燃现象，且根据长期观测，矸石堆场亦无自燃倾向。本

项目矸石堆场已转让给星塘村进行综合开发利用，新的矸石堆存量较少，但根据

现场勘查，矸石堆场截排水沟设置不完善，企业应加强对该开发利用单位的监督，

及时督促该单位对矸石堆场截排水沟进行完善，确保矸石堆场淋溶水全部引入下



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75 万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书

167

方的沉淀池处理；企业目前自建有井下涌水地面处理站、生活污水处理站，目前

井下涌水处理站多年来运行正常，有专人进行管理和维护，废水未出现超标排放

现象，生活污水处理站暂未启用，污水管网正在整改中，整改完成后，生活污水

处理站应调配专人进行管理和运营，严防废水事故排放；本次环评要求企业新建

一座标准化的危废暂存间，危废暂存应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》

(GB18597-2001)要求设置，并设置防泄漏的截堵裙角，由于本项目产生的废机油

量较少，泄漏后及时处理，可保证废机油不会进入到外环境中，环境风险较小；

本矿爆破器材库位于井下，爆破物品管理机构健全，相关安全制度完善，爆破器

材库雷管、炸药贮存量不大，且严格按照相关章程运输、贮存、使用炸药，爆破

风险较小。

本矿已于 2018年委托湖南汇恒环境保护科技发展有限公司编制了突发环境

事件应急预案，并于 2018年 3月 2日在郴州市生态环境局资兴分局备案，备案

编号为 431081-2018-003-L，环境风险等级为一般环境风险。

本矿已于 2016年 9月委托湖南省煤业集团白沙工程设计有限公司编制了安

全现状评价报告，本矿井安全现状评价报告表明，本矿井生产系统、辅助生产系

统和安全保障系统具备安全生产条件，满足安全生产需要，安全生产条件符合国

家有关规定，不存在国家安全生产总局令第 85号《煤矿重大安全生产事故隐患

判定标准》规定的十五种重大安全隐患和行为，该矿为合格矿井。

湖南煤矿安全监察局于 2017年 8月 15日对本矿颁发了安全生产许可证，具

体见附件 4。



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75 万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书

168

10 环保措施及可行性论证

10.1 大气污染防治措施

大气污染物主要为井下通风废气、工业场地和煤矸石堆场产生的粉尘、运输产

生的二次扬尘。

10.1.1井下通风废气防治措施

井下通风废气中主要污染物为粉尘、井下爆破产生的少量 CO和 NOx及瓦斯，

通过通风机向外界排放。企业现阶段采取的具体防治措施如下：

①在易产煤尘点设置洒水喷雾装置和风流净化水幕

洒水喷雾装置布点具体包括：井下采掘工作面、液压支架、主要进回风巷、运

输系统中的煤仓、溜煤眼等产尘源处及刮板输送机、皮带运输机等转载点上。

风流净化水幕设置地点为：采煤工作面进回风顺槽靠近上下出口 30m内；掘进工

作面距迎头 50m内；装煤点下风方向 15～25m处；距离工作面 30m内设置一道自

动控制风流净化水幕；采煤工作面回风巷安设至少两道风流净化水幕，并且采用自

动控制风流净化水幕，主要进回风巷每 300m安装一道风流净化水幕。

②井下采用湿式凿岩，并加强局部通风；

③工程斜井开采爆破时均采用水炮泥填充炮孔，爆破后向爆堆及采矿巷道喷雾

洒水降尘，加强局部通风；

④采出矿岩装运前均进行喷雾、洒水，并经常洗壁；

⑤各固定产尘点，主要为采矿工作面，采用喷雾降尘等措施。

上述治理措施所用设备简单、操作方便、投资小。根据国内矿山经验资料，采

用湿式作业开采其粉尘的产生量可减少 90%以上；在通道洒水充分的情况下，矿岩

装卸粉尘的产生量可减少 80%以上。采取上述措施处理后，由通风机排出的污风中

粉尘、CO和 NOx的排放浓度较低，加之污染物在空气中不断扩散，其浓度会进一

步降低，最后通过井下通风装置外排能标排放。为此，本评价认为本项目井下抑尘

措施可行。

10.1.2工业场地、煤矸石堆场粉尘防治措施

原煤经主井提升至地表后，在转运过程中将产生一定量的扬尘，由于井下原煤

提升后含湿量较大，扬尘产生量较小，同时拟采取在各转运点布设洒水装置控制粉



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75 万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书

169

尘无组织排放。

本项目储煤仓为全封闭形式，可有效控制煤粉尘扩散；且在储煤仓库中布设喷

淋洒水装置和及时清扫、洒水抑尘措施。

企业已在工业广场生产区进行绿化，种植的树种为滞尘性较强的树种如桑树、

广玉兰、刺槐、夹竹桃等形成绿化降尘带。

本项目矸石堆位于山坳中，已按水保要求修建挡矸墙和截排水沟，且场地周围

为林地，远离居民点。企业现有的煤矸石堆场已转让给唐洞街道星塘村进行综合开

发利用，根据现场勘查，该单位在开发利用过程中洒水降尘设施不完善，虽在矸石

堆场下方设有沉淀池处理矸石堆场淋溶水，但设置不完善。本次环评要求湖南黑金

时代股份有限公司周源山矿业分公司加强对该企业的监督与管理，对矸石开发利用

过程中产生的扬尘，责令其完善扬尘降尘设施，如加设 1套炮雾机喷雾降尘，对卸

矸时产生的扬尘及时喷雾或洒水降尘，对煤矸石堆场四周应设置截排水沟，将截排

的淋溶水引至下方设置的沉淀池中，矸石堆场淋溶水经处理后回用于晴天洒水降尘

或外排至周边的水木垅河。同时监督该单位对进场道路及时清扫，减少煤矸石外运

过程中的产生的运输扬尘。

采取以上措施后，本项目颗粒物无组织排放能满足《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）表 5中相应标准要求，因此，本项目采取的控制无组织粉尘的措

施可行。

10.1.3运输扬尘防治措施

本项目原煤外运分汽运和铁运。其中铁运部分原煤由火车外运，但运输火车车

速慢、且火车线路旁有乔灌木的防护隔离带，因此，项目火车运输扬尘对沿线居民

影响较小。本项目原煤汽运部分虽由采购方负责，但企业应采取有效措施，进一步

减少汽运产生的运输扬尘对周围大气的影响。本次环评要求汽运车辆行车过程中应

限速限载，车厢顶部加盖篷布，对进场道路多洒水，增加路面湿润度，减少道路扬

尘产生量。同时在进出储煤场处设置一洗车设施，用于清洗运煤车辆轮胎，防止运

煤车辆“带泥”上路。



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75 万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书

170

10.2 地表水污染防治措施

10.2.1 矿井水处理措施

井下废水经井下初沉池沉淀处理后，通过水泵输入矿井地面污水处理站进行处

理，经混凝沉淀后外排废水一部分达标排放，一部分作为井下开矿、防尘用水及地

面防尘、绿化用水。矿井涌水处理工艺如下图所示。

图 10.2-1 矿井污水处理流程图

工艺流程说明：矿井中产生的废水经井下初级沉淀池沉淀后，通过污水管道泵

入调节池调节水质水量，调节池内设两台潜水推流器，防治污泥陈集在调节池，出

水通过提升泵提升进入高效沉淀池，在重力作用下将泥渣从废水中分离出来，沉渣

进入污泥处置系统。沉淀池出水达标排放或回用。沉淀池产生的污泥排入污泥浓缩

池，进行脱水干化处理，滤液进入调节池，煤泥可资源化利用。

周源山地面污水处理站晴天井下涌水最终外排水量为 1372.35m3/d，雨日最终外

排水量为 1772.35m3/d，地面污水处理站处理规模为 2000m3/d，能够满足最大涌水

量时的处理规模，且根据本项目对矿井涌水地面污水处理站外排口检测结果，外排

废水能够达到《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表 1、表 2标准，因

此本项目井下涌水周源山地面污水处理站处理措施可行。

与本项目相邻矿山的唐洞煤矿井下涌水抽排现由周源山管理和维护。该矿井地

下水文地质与周源山煤矿一致，由于唐洞煤矿已停止生产，周源山煤矿部分矿井涌

水通过唐洞煤矿八一井涌出，唐洞煤矿八一井平均涌水量约为 80m3/h（最大为



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75 万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书

171

1920m3/d），经唐洞煤矿井下-200m的中央水仓（2000m3）初沉之后抽排至地面沉

淀池沉淀处理达标后外排至田心渠，地面沉淀池大小约 2000m3。，能满足唐洞煤矿

日常涌水量的处理能力。井下涌水水质成分简单，主要为 SS，根据唐洞煤矿外排废

水的检测结果，唐洞煤矿井下涌水经唐洞煤矿井下水仓初沉+地面沉淀池处理后能

达到《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表 1、表 2标准。因此唐洞煤

矿井下涌水处理措施可行。

10.2.2生活污水处理措施

本项目生活污水排放量为 149.16m3/d。企业目前生活污水未经处理达标直接外

排至外环境中，企业原建设的 1000m3/d的生活污水处理站未启用。本次环评要求企

业重新启用已建的地埋式生活污水处理站，对厂区生活污水管网进行整改，将化粪

池处理后的职工办公生活污水、食堂隔油后废水、职工淋浴废水一起引入地埋式污

水处理站处理，最终由地埋式生活污水处理站处理达到《污水综合排放标准》一级

标准后外排。

已建生活污水处理系统：生活污水经管渠汇聚，通过人工格栅去除大颗粒状

和纤维状杂质后流入沉砂池，去除污水中的泥砂颗粒，然后自流进入集水池，在

集水池中，污水泵提升进入 ABR 反应池，在该池内污水中污水杂物被泥床和生

物膜中的大量微生物吸收降解后，使污水中的绝大部的 BOD、COD 得以去除。

ABR 出水再经过人工湿地处理，使 BOD、COD 进一步去除。

工艺流程图：原水→格栅→沉砂池→集水池→ABR反应池→人工湿地→达标排

放(甘龙河)

已建生活污水处理站处理规模为 1000m3/d，大于职工生活污水排放量

149.16m3/d，远能满足项目职工日常生活污水处理。另地埋式污水处理设施为常规

生活污水处理设施，经多年的实践发现，地埋式污水处理设施处理生活污水，能保

证生活污水处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。

因此，项目生活污水处理措施可行。

10.3 噪声污染防治措施

本工程主要噪声源为主井工业场地内压风机、机修设备等，风井工业场地通风

机。根据周边环境情况和噪声源强情况，企业已采取的噪声污染防治措施如下：



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75 万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书

172

表 10.3-1 营运期噪声污染防治措施一览表

序

号
所处位置 噪声源 环保措施

降噪效果

（dB）

1 通风机房 通风机
置于室内；风机口加设消声塔或折流式进风消

声道；采用隔声门窗
20

2 压风机房 压风机
置于车间内；设置隔声门窗；基础减震，

并设置 K 型消声器
20

3 机修车间 机车 设置隔声门窗，禁止夜间工作，基础减震 20

4 其它 /

对溜槽等进行阻尼减震；设备安装时注意设备

和设备之间、设备与厂房的墙壁之间、设备与

地面之间、隔声屏障与设备之间不能有刚性连

接；各类泵的进出口安装柔性橡胶接头，泵体

做减震处理；主要产噪场所周围绿化；加强进

入矿井范围内车辆的运输管理，经过敏感区道

路段采取限速及限制鸣笛措施。

20-30

10.4 固体废物污染防治措施

项目产生固废有煤矸石、生活垃圾、矿井水沉淀形成煤泥、废机油等。

10.4.1煤矸石处置措施

工程煤矸石产生量约为 3.3万 t/a，因煤矸石属 I类一般工业固体废物，因此煤

矸石可作为砖厂、水泥厂原料，项目煤矸石堆已转让给星塘村进行综合开发利用，

经加工后的煤矸石外售给周边砖厂制砖。未开发利用完的煤矸石用于闭矿期采空区

回填。

（1）从矿山的生产营运需求分析

项目不改变原煤矸石堆场位置，煤矸石堆场用地较为平整，煤矸石堆已转让给

星塘村进行加工，加工后外售周边砖厂制砖。

（2）周边环境状况分析

根据现场调查，煤矸石堆场位于工业广场内主井南侧，煤矸石堆场原为山脚谷

地，矸石堆场周边为林地，500m范围内无居民，因此煤矸石堆场周边环境不敏感。

（3）从环境影响方面分析

现阶段煤矸石堆场四周已并设置挡矸墙，防止矸石堆因发生滑坡等突发事件压

覆周边土地和植物，影响周边生态环境。并建设排水系统，但不完善，经整改后，

矸石堆场四周截排水沟设置完善，能有效截走降雨产生的场外径流，对水环境影响



湖南黑金时代股份有限公司周源山矿业分公司 75 万吨/a 煤炭开采项目环境影响报告书

173

较小。

（4）煤矸石堆场选址合理性

为了解项目煤矸石堆场的选址合理性，评价利用《一般工业固体废物贮存、处置

场污染控制标准》（GB18599-2001）分析其合理性，具体如下表：

表 10.4-1 项目煤矸石选址合理性分析

序号 GB18599-2001 要求 本项目实际情况 合理性

1
所选厂址应符合当地城乡建设总

体规划要求
项目未在资兴市总体规划范围内 符合

2
应选在工业区和居民集中区主导

风向下风侧，厂界距居民集中区

500m

项目所在区域主导风向为西北风，下风向

最近敏感点距离 1000m 以上，且有山体

阻隔

符合

3
应选在满足承载力要求的地基上，

以避免地基下沉的影响，特别是不

均匀或局部下沉的影响

项目选用煤矸石堆场地质较好，未发现下

沉事件
符合

4
应避免断层、断层破碎带、溶洞区，

以及天然滑坡或泥石流影响区

项目建设不在破碎区、溶洞区，未发生天

然滑坡、泥石流等现象
符合

5
禁止选在江河、湖泊、水库最高水

位线以下的滩地和泛洪区

项目最近地表水为水木垅河，位于矸石堆

下游
符合

6
禁止选在自然保护区、风景名胜区

和其他需要特别保护的区域

项目不在自然保护区、风景名胜区内和其

他需要特别保护的区域